










 —  2  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 数字化工厂技改项目 

项目代码 2208-500106-07-02-563908 

建设单位联系人 伍雪松 联系方式 18523361911 

建设地点 重庆高新区曾家镇振华路 37 号 

地理坐标 （ 106 度 17 分 39.502 秒， 29 度 34 分 17.677 秒） 

国民经济 

行业类别 

C3453齿轮及齿轮减、

变速箱制造 

建设项目 

行业类别 

三十一、通用设备制造业 34 

轴承、齿轮和传动部件制造
345 

建设性质 

□新建（迁建） 

□改建 

□扩建 
[...]

2）废气 

施工期的大气污染物主要为各类燃油动力设备与运输机械产生含CO、NOX废

气；场地清理等产生的扬尘。根据重庆市建筑施工场地的监测调查结果统计，场地

内颗粒物浓度可达1.5～3mg/m3，但施工粉尘对100m以外的区域影响较小。 

3）噪声 

施工使用的机械设备和车辆在运行时会产生噪声，各种施工机械的噪声值为

80~90dB(A)。 

4）固体废物 

施工期的固体废物主要是建筑废料和施工人员产生的生活垃圾，淘汰的设备出

售处理。 

少量建筑废料运至市政部门指定的渣场倾倒。施工人员人数为 10 人，生活垃圾

按 0.5kg/人·d 计，生活垃圾产生量为 5kg/d。 

2.3 本项目运营期主要工艺流程及产排污环节 

本项目拟在现有车间进行设备的升级改造，利用公司现有的生产工艺技术，优

化热前、热处理、热后等生产线，淘汰老旧设备，新增硬件设备；改造完成后产线

自动化水平得到大幅度提升，有效减少人工成本，优化生产方式，不会改变原有工

艺技术，不改变产能。由于生产工艺、设备类别未发生变化，涉及的原辅材料也不

发生改变。 

因此，本项目不涉及产排污的增减。 

 



 —  36  — 

 

2.4 与项目有关的原有环境污染问题 

2.4.1 现有工程历史沿革和环保手续履行情况 

2015 年 6 月，旺成科技委托重庆忠庆环境工程咨询服务有限公司编制完成了

《厂房搬迁及新增 150 万套纸基离合器生产线技术改造项目环境影响报告表》（报批

版），并取得了重庆市沙坪坝区环境保护局下发的《重庆市建设项目环境影响评价文

件批准书》（渝（沙）环准〔2015〕050 号）。2017 年 4 月将“厂房搬迁及新增 150 万

套纸基离合器生产线技术改造项目”更名为“传动部件扩产、工厂搬迁及数字化工厂

建设项目”。在建设过程中发生重大变动，于 2020 年 12 月，旺成科技委托重庆港力

环保股份有限公司编制完成了《传动部件扩产、工厂搬迁及数字化工厂建设项目环

境影响评价报告表》（报批版），并于 2021 年 6 月 7 日取得了重庆高新区生态环境局

下发的《重庆市建设项目环境影响评价文件批准书》（渝（高新）环准〔2021〕018

号）。 

2021 年 6 月 23 日重庆高新区管委会生态环境局核发了排污许可证，证书编号：

91500106622015389N001X。 

2021 年 10 月，旺成科技编制了《传动部件扩产、工厂搬迁及数字化工厂建设项

目竣工环境保护验收监测报告表》，并通过了验收组审查。 

2.4.2 现有工程建设情况 

表 2.4-1                            现有工程建设情况一览表 

项目 现有工程建设情况 备注 

主体 

工程 

1#厂

房 

热前生

产线 

位于 1#厂房西侧，主要将外购坯件根据

要求加工成所需的齿轮，主要布置数控

车床、滚齿机、剃齿机、倒棱机等 

已建 

热后生

产线 

位于 1#厂房东东侧，将热处理后的齿轮

进行后续加工，主要布置数控车床、珩

齿机、磨床等 

离合器

生产线 

将外购零部件的坯件进行加工后通过装

配线装配生产离合器，该加工区布置按

照实际生产要求布置电子束焊机、连续

式保护气氛钎焊炉、数控车床、倒角

机、倒棱机、钻床、装配线等 

2#厂

房 

热处理

生产线 

共 2 条生产线，分别为 1条淬火生产线

和 1 条多用炉生产线。 

1 条淬火生产线：共设置 4 台淬火机床

和 3 台回火炉； 

已建，淬火加工工

件量共计 343 万件

/a，1002t/a；多用

炉生产线加工工件



 —  37  — 

1 条多用炉生产线：共设置 3 台清洗机

（2 用 1 备）、2 台高温回火炉（预热

炉）、6 台多用箱式可控气氛炉、2 台氮

化炉、4 台低温回火炉和 2 台抛丸机。 

量共计 811 万件

/a，2607t/a 

辅助 

工程 

办公研发楼 
3F，建筑面积约为 5320.63m2，1F 为实

验室，2~3F 为各部门办公室 
已建 

倒班楼 

6F/-1F，总建筑面积约为 7572.22m2，-

1F 主要为泵房，1F为职工活动室，2F

为食堂，3~6F为员工宿舍，1/4的员工需

要住宿 

已建 

钣金组 

位于 2#厂房西南角，布置剪板机、折弯

机等设备，用于制作生产过程中所需其

他配件的制造 

已建 

金相检验室 

位于 2#厂房东北角，布置金相显微镜、

数显小布氏硬度计等设备，用于观测金

属成分及硬度 

已建 

检验室 

位于 1#厂房西侧，布置盐水喷雾试验

机、恒温干燥箱、金相切割机等设备，

用于金属物理及化学性质检验 

已建 

工装组 
位于 1#厂房西南侧，布置磨床、铣床、

钻床等设备，用于项目部分工装件生产 
已建 

空压站 

1F，内部共设置 2台变频空压机、2台风

冷螺杆式空压机和 1台备用螺杆式空压

机 

已建 

液氨站 1F，建筑面积为 27m2 已建 

冷却水箱 冷却水箱，规模为 50m3/h 已建 

油冷设备 位于 2#厂房东侧，布置油冷设备 已建 

车位 位于厂区内北侧，设置停车位共 95个 已建 

储运

工程 

库房 
位于 1#厂房内，分区设置成品库、包

装、工装辅料库、毛坯库和热处理库房 
已建 

废料库 
1F，占地面积约 230.16m2，内设一般固

废暂存点、危废暂存点等 
已建 

辅料库 
1F，占地面积约 294.46m2，内放置各类

油品 
已建 

运输 
厂内运输由全自动叉车进行，厂外运输

由客户自行装运 
已建 

公用 

工程 

供水 
由市政给水管网供应，厂区东侧有现状

市政給水管网，给水管管径 DN300 
已建 

排水 

采用雨污分流制。生产废水经污水处理

站处理达三级标准后通过园区污水管道

排入西永污水处理厂处理；生活污水经

化粪池处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）的三级标准后排入西

永污水处理厂 

已建 

供电 由市政供电管网供电，在厂区设置 10kV 已建 



 —  38  — 

开闭所 

供气 由市政燃气管网供给 已建 

采暖

通风 

厂房 44套一体化水冷机组，设置于厂房屋面 已建 

研发楼 6套变频多联机组，设于研发楼屋面 已建 

倒班楼

及其他

建筑 

根据情况设置分体空调 已建 

环保 

工程 

废气 

挥发溶

剂油 

导热油替代溶剂油，导热油成分稳定，

极少挥发，加强厂房通风换气 
已建 

热处理

工艺废

气 

淬火生产线中产生的淬火油烟及回火油

烟通过电气油烟集尘机处理后通过 15m

的排气筒高空排放；多用炉生产线中废

气经天然气完全燃烧后通过 15m 的排气

筒高空排放 

已建 

抛丸粉

尘 

抛丸车间共配套建有 2 个布袋除尘器，

抛丸粉尘经布袋除尘器处理后通过同一

根 15m 排气筒高空排放 

已建 

废水 

生产废

水 

经前处理（隔油破乳+Fenton氧化+絮凝

沉淀+气浮工艺，规模为 40m3/d）后进入

污水处理站（曝气+水解酸化+接触氧

化，规模 175m3/d）处理 

已建 

生活污

水 

经隔油池（22m3/d）处理后的食堂废水

和生活污水经化粪池（处理规模为

135m3/d）处理后进入污水处理站（曝气

+水解酸化+接触氧化，规模 175m3/d）处

理 

已建 

固废 

工业固

废 

设置 2 个一般固废暂存点，1 个铁屑

池，1 个一般固废暂存点 
已建 

危险废

物 

设 1 个危废暂存点。废矿物油委托给有

资质的单位回收利用；其他废液、含油

污泥等交由重庆埠源环保科技有限公司

处置；废弃的含油抹布、劳保用品全程

不按照危险废物管理，交市政环卫处置 

已建 

生活垃

圾 

厂区设置生活垃圾收集桶及生化垃圾暂

存点，生活垃圾经收集交市政环卫部门

处置 

已建 

噪声 建筑隔声、基础减振等 已建 

环境风险 

全厂设置有效容积 560m3事故池（辅料

油库处事故池 260m3，液氨站处事故池

100m3，污水处理站处事故池 200m3），

已建 



 —  39  — 

用以容纳初期雨水及事故状态下排水 

 

2.4.3 现有工程污染源监测及达标情况 

根据旺成科技竣工环境保护验收监测报告，企业所有污染源均满足相关排放标

准。企业所有每个季度、年度按时填报季报和年报，对每个季度和年度的原辅料用

量、产品信息（产量）、主要能源消耗和污染源排放情况如实进行填报，将污染源的

第三方自行监测数据进行填报，截止目前，企业未发生超标排放情况。 

按照《企业事业单位环境信息公开办法》和《排污许可证管理暂行规定》的要

求，企业的基础信息：包括单位名称、组织机构代码、法定代表人、生产地址、联

系方式，以及生产经营和管理服务的主要内容、产品及规模；排污信息：包括主要

污染物及特征污染物的名称、排放方式、排放口数量和分布情况、排放浓度和总

量、超标情况，以及执行的污染物排放标准、核定的排放总量；防治污染设施的建

设和运行情况；建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况；突发环境事

件应急预案；企业自行监测方案；排污许可证执行报告中的相关内容，均在国家排

污许可证信息公开平台及企业信息公开专栏等场所公示。 

2.4.3 现有工程污染物排放总量 

现有项目主要污染物排放情况根据《传动部件扩产、工厂搬迁及数字化工厂建

设项目环境影响报告表》（报批版）及其批准书、《传动部件扩产、工厂搬迁及数字

化工厂建设项目竣工环境保护验收监测报告表》等进行核算，固体废物结合运营台

账修正，具体见表 2.3-1。 

表 2.3-1 现有工程污染物排放情况 

项目 污染源 污染物 排放量（t/a） 

废水 
生活污水及

生产废水 

COD 1.236 

NH3-N 0.062 

废气 / 

SO2 0.007 

NOx 0.924 

颗粒物 3.066 

非甲烷总烃 0.089 

固废 / 

废铁屑 3192 

抛丸灰 12.98 

废矿物油 6 

铁屑池废液 3 

含油金属渣 5 

含油污泥 40 

废弃的含油抹布、劳保用品 2 



 —  40  — 

 

 

2.4.5 现有工程有关的主要环境问题并提出整改措施 

（1）主要环境问题及环保投诉情况 

根据走访调查，现有工程未涉及环境保护投诉和环境污染纠纷。 

根据现场调查，现有车间地面以全部进行了防腐防渗处理，但危废暂存间和废料

库处“三防（防渗漏、防雨淋、防扬尘）”措施不完善等。 

（2）整改要求 

建设单位根据危废暂存间和废料库实际环保问题，已开始着手完善、整改该环

保问题，预计2022年12月底整改完工。 



 —  41  — 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 

3.1 区域环境质量现状 

3.1.1 大气环境质量现状 

本项目位于重庆高新区，根据《重庆市人民政府印发重庆市环境空气质量功能

区划分规定的通知》（渝府发[2016]19 号），本项目所在地属环境空气二类区域，

因项目原属于重庆市沙坪坝区，本评价引用重庆市生态环境局公布的 2021 年重庆市

环境现状公报中沙坪坝区环境空气质量现状数据。 

环境空气质量达标区判定表见表 3.1-1。 

表 3.1-1   环境空气监测结果  ug/m3 

污染物 年评价指标 现状浓度 标准值 占标率% 达标情况 

SO2 年平均质量浓度 10 60 16.67  达标 

NO2 年平均质量浓度 35 40 87.50  达标 

PM10 年平均质量浓度 57 70 81.43  达标 

PM2.5 年平均质量浓度 31 35 88.57  达标 

CO

（mg/m3） 

最大 8 小时滑动平均值的

第 90 百分位数 
1.0 4 25.00  达标 

O3 24 小时平均第 95 百分位数 158 160 98.75  达标 

根据 2021 年《重庆市环境状况公报》中的数据和结论，2021 年重庆市沙坪坝

区环境空气中 SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO 和 O3 浓度均满足《环境空气质量标准

（GB3095-2012）》二级标准，六项污染物浓度全部达标，据此可以判定项目所在区

域 2021 年为达标区。 

3.1.2 地表水环境质量现状 

根据《重庆市地表水环境功能类别调整方案》（渝府发[2012]4 号），梁滩河评价

段执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅴ类水域水质标准。 

地表水质量现状引用 2022 年 1~6 月梁滩河西溪桥例行监测断面的例行监测数据

进行评价，梁滩河西溪桥例行监测断面位于企业下游。该监测数据在 3 年有效期

内，监测至今项目所在区域污染物排放未发生明显变化，因此本次评价引用该数据

合理可行。 

（1）监测数据基本情况 



 —  42  — 

监测断面：西溪桥例行监测断面 

监测项目：pH、COD、BOD5、NH3-N、总磷 

监测时间：2022 年 

（2）评价方法 

参照《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ/T2.3-2018）中规定方法进行。

地表水评价采用水质指数法对项目所在地地表水水质现状进行评价，其公式如下： 

Sij= Ci，j/Csi 

式中：Sij — 评价因子 i 的水质指数，大于 1 表明该水质因子超标； 

Ci，j — 评价因子 i 在 j 点的实测统计代表值，mg/L； 

      Csi — 评价因子 i 的水质评价标准限值，mg/L。 

（3）监测结果及评价 

监测统计结果见表 3.1-4。 

表 3.1-2  地表水环境现状监测及评价结果统计表（mg/L） 

             监测项目 

断面       
pH COD 氨氮 总磷 溶解氧 

西溪桥

断面 

2022.1 7.59 16.0 1.381 0.282 9.13 